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året 1966-67 gældende statsskatteskalaer. 
Det vil sige, at man ville få næsten samme 
provenu som ved anvendelse af de gældende 
skalaer, dersom man udskrev 99 pet. af 
grundbeløbene ifølge de nævnte skalaudkast. 
Ved disse provenuberegninger er der set bort 
fra det særlige merindtægtsfradrag. I øvrigt 
,er der regnet med samtlige øvrige fradrag 홢 
herunder hustrufradraget 홢 i deres nu- 
værende form. Det gælder også fradrag for 
betalt formueskat, idet det merprovenu på 
indkomstskatter, som formueskattefradra- 
gets bortfald vil medføre, forudsættes an- 
vendt til en nedsættelse af satserne i formue- 
skatteskalaen. Der er altså ikke taget hensyn 
til virkningerne af, at forskellige fradrag i 
indkomsten eventuelt skal afløses af fradrag 
i skatten. 

Virkningerne af de omtalte skalaudkast 
er belyst ved en række eksempler i vedføjede 
tabel 2 og 3. Det er her beregnet, hvad ind- 
komstskatten til stat og kommune andrager 
på forskellige indkomsttrin dels for forsør- 
gere, der ikke har ret til hustrufradrag, dels 
for ikke-forsørgere. Skatterne er beregnet 
såvel efter de gældende regler som efter 
skalaudkastene i tabel 1. De gældende skatter 
omfatter statsindkomstskatten ifølge de 
skalaer, der gælder for skatteåret 1966-67. 
Der er altså ikke taget hensyn til de ændrin- 
ger, der indgår i forslaget til udskrivningslov 
for skatteåret 1967-68. Statsskattebeløbene 
er beregnet på grundlag af de anførte skala- 
indkomster ifølge gældende regler. Kommu- 
neskatten er beregnet på basis af samme ind- 
komstbeløb, dog med tillæg af skønnede 
gennemsnitlige merindtægtsfradrag. Der er 
som nævnt regnet med en kommunal be- 
skatningsprocent på 15 og med person- 
fradrag på 6.000 kr. for forsørgere og på 
3.000 kr. for ikke-forsørgere. 

Indkomstskatterne ifølge skalaudkastet i 
tabel 1 er beregnet på basis af de anførte 
indkomster efter fradrag for kommuneskat. 
Disse beløb svarer til de anførte skalaind- 
komster ifølge gældende regler med tillæg 
af gennemsnitligt merindtægtsfradrag samt 
gennemsnitligt fradrag for statsindkomst- 
skat og folkepensionsbidrag beregnet for 
vedkommende indkomstgruppe på grundlag 
af forholdene i skatteåret 1967-68. Stats- 
indkomstskatten er beregnet ved anvendel- 
sen af skalaerne i tabel I og angiver således 
de fulde grundbeløb. Kommuneskatten er 

som fóran omtalt beregnet med en beskat- 
ningsprocent på 11,7 og med personfradrag 
på 6.000 kr. og 3.000 kr. 

Sammenligningerne i tabel 2 og 3 viser 
således, hvorledes overgangen fra de gæl- 
dende regler til det radikale skalaudkast vil 
virke i skatteåret 1967-68 for personer, hvis 
skattefradrag svarer til gennemsnittet for 
deres indkomstgruppe og under de angivne 
forudsætninger med hensyn til den kom- 
munale beskatning. 

Resultatet af disse sammenligninger er, at 
statsskatten forøges for forsørgere med skala- 
indkomster under ca. 25.000 kr. og for ikke- 
forsørgere med skalaindkomster under ca. 
30.000 kr. For indtægter over disse grænser 
bliver statsskatten efter skalaudkastene 
lavere end efter de gældende regler. For 
kommuneskattens vedkommende vil stats- 
skattefradragets bortfald under de her be- 
nyttede forudsætninger medføre forskyd- 
ninger i modsat retning, altså skattelettelser 
for de lavere indkomster og skatteforhøjelser 
for de lidt højere indkomster. 

Nettoresultatet af forskydningerne i stats- 
og kommuneskat bliver, at forsørgere med 
skalaindkomster under ca. 25.000 kr. vil få 
skatteforhøjelser, medens forsørgere med 
skalaindkomster mellem ca. 25.000 kr. og 
ca. 70.000 kr. vil få skattenedsættelser. For- 
sørgere med indtægter over ca. 70.000 kr. får 
skatteforhøjelser. For ikke-forsørgere bliver 
nettoresultatet skatteforhøjelser på alle 
indkomsttrin. Det må dog tilføjes, at for- 
højelserne for ikke-forsørgere med skala- 
indkomster mellem ca. 20.000 kr. og ca. 
60.000 kr. er så lave, at man snarere må tale 
om nogenlunde uændret beskatning for ikke- 
forsørgere på disse indkomsttrin. 

Endelig må nævnes, at de ret store skatte- 
forhøjelser for de allerstørste indtægter i 
tabel 2 og 3 hovedsagelig er et overgangs- 
fænomen. Ved beregningen af skatten ifølge 
udkastet er det forudsat, at kommune- 
skattefradraget i overgangsåret svarer til den 
kommuneskat, der er betalt efter de gæl- 
dende regler. På disse indtægtstrin vil over- 
gangen til udkastets bestemmelser imidlertid 
betyde en mærkbar forøgelse af kommune- 
skatten, når denne stadig skal være fra- 
dragsberettiget. Hvis udkastets regler også 
skal benyttes i de følgende skatteår, vil de 
pågældende skatteydere til den tid få deres 
kommuneskattefradrag forøget og som følge 


